

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2053
दिनांक 06.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

ब्राजील में जी-20 शिखर सम्मेलन

2053. श्री सुधीर गुप्ता:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारत के प्रधानमंत्री ने हाल ही में ब्राजील में जी-20 शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए अपनी यात्रा के दौरान नाइजीरिया, गुयाना और ब्राजील की यात्रा की थी;
- (ख) यदि हां, तो उक्त तीन देशों की यात्रा के दौरान कार्यक्रमों और आयोजनों का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या भारत ने नाइजीरिया के साथ ऊर्जा और रक्षा क्षेत्र में अगले पांच वर्षों के लिए किसी समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या भारत ने इस दौरे में भाग लेने वाले देशों के साथ विभिन्न भारतीय कंपनियों द्वारा उनके देशों में 27 बिलियन डॉलर से अधिक मूल्य के निवेश के संबंध में समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) उक्त तीन देशों के साथ हस्ताक्षरित अन्य समझौतों और किए गए सहयोग का व्यौरा क्या है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री पबित्र मार्गेरिटा]

(क) माननीय प्रधान मंत्री ने निम्नलिखित तिथियों पर नाइजीरिया, ब्राजील और गुयाना की यात्रा की:

नाइजीरिया : 16-17 नवंबर 2024

ब्राजील : 17-19 नवंबर, 2024

गुयाना : 19-21 नवंबर 2024

(ख) उक्त तीन देशों की यात्रा के दौरान कार्यक्रमों और आयोजनों का व्यौरा निम्नानुसार है;

नाइजीरिया:

- 21 तोपों की सलामी के साथ औपचारिक गार्ड ऑफ ऑनर।
- नाइजीरिया संघीय गणराज्य के राष्ट्रपति महामहिम श्री बोला अहमद टीनुबू के साथ बैठक।
- प्रतिनिधिमंडल स्तर की वार्ता, और उसके समझौता ज्ञापनों का आदान-प्रदान।
- राष्ट्रपति टीनुबू द्वारा राष्ट्रीय सम्मान - ग्रैंड कमांडर ऑफ द ऑर्डर ऑफ नाइजर (जीसीओएन) प्रदान किया जाना।
- सामुदायिक समारोह

ब्राजील:

- ब्राजील के राष्ट्रपति महामहिम श्री लुइज इनासियो लूला दा सिल्वा के निमंत्रण पर 18-19 नवंबर 2024 को रियो डी जेनेरियो, ब्राजील में जी20 शिखर सम्मेलन में भागीदारी
- उद्घाटन सत्र में 'भूख और गरीबी के विरुद्ध वैश्विक गठबंधन' के आरंभ के अवसर पर माननीय प्रधान मंत्री की भागीदारी
- 'सामाजिक समावेशन तथा भूख और गरीबी के विरुद्ध लड़ाई' विषय पर जी-20 सत्र में; तथा, 'सतत विकास और ऊर्जा परिवर्तन' विषय पर जी-20 सत्र में माननीय प्रधानमंत्री का संबोधन।
- इंडोनेशिया, पुर्तगाल, इटली, नॉर्वे, यू.के., फ्रांस, ब्राजील, चिली, अर्जेंटीना और ऑस्ट्रेलिया के नेताओं के साथ द्विपक्षीय बैठकें।
- संयुक्त राज्य अमेरिका, कोरिया गणराज्य, यूरोपियन आयोग, सिंगापुर, स्पेन, मिस्र के नेताओं और संयुक्त राष्ट्र के महासचिव के साथ पृथक बैठक।
- भारत द्वारा रियो नेताओं के शिखर सम्मेलन के दौरान डिजिटल सार्वजनिक अवसंरचना, कृत्रिम बुद्धिमत्ता और शासन हेतु डाटा पर एक साइड-इवेंट का आयोजन किया गया जिसमें माननीय प्रधानमंत्री के साथ इटली, स्पेन, पुर्तगाल, सिंगापुर के प्रधानमंत्री, संयुक्त राष्ट्र महासचिव, मैक्सिको के ऊर्जा मंत्री, विश्व बैंक के अध्यक्ष, अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) के प्रबंध निदेशक और विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) के महानिदेशक शामिल हुए। संयुक्त ट्रोइका (भारत, ब्राजील, दक्षिण अफ्रीका) घोषणापत्र का समर्थन किया गया।

गुयाना:

- औपचारिक गार्ड ऑफ ऑनर

- गुयाना सहकारी गणराज्य के राष्ट्रपति महामहिम डॉ. मोहम्मद इरफान अली के साथ द्विपक्षीय बैठक जिसमें प्रतिनिधिमंडल स्तर की वाताएँ, करारों का आदान-प्रदान और प्रेस वक्तव्य शामिल थीं।
- गुयाना के राष्ट्रपति, महामहिम डॉ. मोहम्मद इरफान अली द्वारा माननीय प्रधानमंत्री को गुयाना के सर्वोच्च राष्ट्रीय पुरस्कार 'द ऑर्डर ऑफ एक्सीलेंस' से सम्मानित किया गया।
- गुयाना की संसद (नेशनल असेंबली) के विशेष सत्र में माननीय प्रधानमंत्री द्वारा संबोधन।
- भारतीय समुदाय के स्वागत समारोह में माननीय प्रधानमंत्री का संबोधन।
- माननीय प्रधानमंत्री की सह-अध्यक्षता में आयोजित- द्वितीय भारत-कैरिकॉम (कैरिबियन समुदाय) शिखर सम्मेलन में भागीदारी।
- डोमिनिका, त्रिनिदाद और टोबैगो, ग्रेनाडा, सूरीनाम, सेंट लूसिया, गुयाना, बारबाडोस, बहामास और एंटीगुआ और बारबुडा के राष्ट्राध्यक्षों/शासनाध्यक्षों के साथ माननीय प्रधानमंत्री की द्विपक्षीय बैठकें।
- डोमिनिका राष्ट्रमंडल की राष्ट्रपति महामान्या सिल्वेनी बर्टन द्वारा माननीय प्रधानमंत्री को सर्वोच्च राष्ट्रीय पुरस्कार - "डोमिनिका अवार्ड ऑफ ऑनर" प्रदान किया गया।
- भारत गणराज्य की सरकार और त्रिनिदाद और टोबैगो गणराज्य की सरकार के बीच 'एकीकृत स्वचालित फल तथा सब्जी प्राथमिक प्रसंस्करण कार्यकलाप' के संबंध में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर।

(ग) जी नहीं

(घ) जी नहीं

(ङ.) उपरोक्त तीन देशों के साथ हस्ताक्षरित अन्य समझौतों और किए गए सहयोग का विवरण नीचे दिया गया है:

नाइजीरिया की यात्रा के दौरान हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन:

- भारत गणराज्य और नाइजीरिया गणराज्य की सरकार के बीच सांस्कृतिक सहयोग संबंधी कार्यक्रम;
- भारत गणराज्य की सरकार और नाइजीरिया संघीय गणराज्य की सरकार के बीच सर्वेक्षण सहयोग पर समझौता ज्ञापन;
- भारत गणराज्य की सरकार और नाइजीरिया संघीय गणराज्य की सरकार के बीच सीमा शुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता पर समझौता ज्ञापन।

ब्राजील की यात्रा के दौरान किए गए सहयोग:

भारत, ब्राजील द्वारा शुरू किये गए 'भूख एवं गरीबी के विरुद्ध वैश्विक गठबंधन' का संस्थापक सदस्य बन गया है।

गुयाना की यात्रा के दौरान हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन:

- i) हाइड्रोकार्बन के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन;
- ii) कृषि एवं संबद्ध क्षेत्रों में द्विपक्षीय सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन;
- iii) सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम (2024-27);
- iv) भारतीय फार्माकोपिया आयोग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय और स्वास्थ्य मंत्रालय, गुयाना के बीच भारतीय फार्माकोपिया की मान्यता हेतु समझौता ज्ञापन;
- v) प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना (पीएमबीजेपी) के कार्यान्वयन हेतु मेसर्स एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड और गुयाना के स्वास्थ्य मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन;
- vi) चिकित्सा उत्पादों के क्षेत्र में सहयोग पर केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन (सीडीएससीओ) और गुयाना के स्वास्थ्य मंत्रालय के बीच समझौता ज्ञापन;
- vii) डिजिटल परिवर्तन हेतु जनसंख्या स्तर पर कार्यान्वित सफल डिजिटल समाधानों को साझा करने के क्षेत्र में सहयोग पर इंडिया स्टैक समझौता ज्ञापन;
- viii) गुयाना में यूनिफ्राइड पेमेंट इंटरफेस (यूपीआई) जैसी प्रणाली को शुरू करने के लिए एनपीसीआई इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड और विदेश मंत्रालय, गुयाना के बीच समझौता ज्ञापन;
- ix) प्रसार भारती और राष्ट्रीय संचार नेटवर्क, गुयाना के बीच प्रसारण के क्षेत्र में सहयोग पर समझौता ज्ञापन;
- x) एनडीआई (राष्ट्रीय रक्षा संस्थान, गुयाना) और आरआरयू (राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय, गुजरात) के बीच समझौता ज्ञापन।
